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Introduktion 
Denne guide er skrevet af folkene bag Bredbåndsmatch.dk. Den skal ses som et alternativ på vores 

hjemmeside – i denne guide får du alle de vigtige informationer, så du er godt rustet til køb af 

bredbånd, uden at behøve at skulle have adgang til nettet imens, og uden at skulle finde frem til de 

sider, der er relevante for dig.  

Langt hen af vejen er informationerne præcis de samme som på vores hjemmeside, men med denne 

tekstguide kan du vælge at printe informationerne ud, eller få dem på én samlet side, så du får de 

informationer, vi mener, er allervigtigst, når du står i en købssituation.  

Vi beskriver både bredbånd og mobilt bredbånd – enkelte ting overlapper hinanden, men er du 

eksempelvis helt sikker på, du ikke skal have mobilt bredbånd, kan du naturligvis skippe emnet helt. 

Vi anbefaler dog, at du læser om bredbånd, selv om du kun er interesseret i mobilt bredbånd. 

Søger du mere specifikke informationer end der er i denne generelle guide, kan du søge på 

Bredbåndsmatch.dk – der er hundredevis af artikler! 

Har du spørgsmål til denne guide eller om bredbånd generelt, er du velkommen til at sende os en 

mail på kontakt@bredbaandsmatch.dk 

Reklamer 
Flere af linksne i denne guide er reklamelinks. Det betyder, at Bredbåndsmatch.dk modtager 

kommission fra nogle internetudbydere, hvis du køber bredbånd efter at have klikket på et link. 
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Det gøres ved, at der lægges en cookie på din computer, når du klikker på linket. Cookies bruges på 

langt de fleste hjemmesider. Vi har markeret de links, der giver os mulighed for at tjene penge, og 

dermed også installerer cookies, med et ♥.  

Der bliver ikke lagt nogle cookies, fordi du har hentet denne guide.  

Læs mere om Bredbåndsmatch brug af cookies og Bredbåndsmatch’s privatlivspolitik (Link til 

vores hjemmeside) 

Kommissionen, vi modtager, er nødvendig for, at vi kan vedligeholde siden. Hvis du ikke vil have, 

at vi modtager penge, når du køber bredbånd, skal du blot undlade at klikke på linkene markeret 

med et ♥ i dette dokument og på vores hjemmeside. 

 

 

Bredbånd 
Langt de fleste danskere har i dag fastnet bredbånd, og der er også mange fordele i forhold til 

mobilt bredbånd. 

 

Dels er prisen billigere, hvis du bruger dit bredbånd meget, og hastigheden er også mere stabil og 

pålidelig. 

 

Et andet argument for fastnet bredbånd er, at du slet ikke behøver tage stilling til dataforbrug. Der 

sælges reelt ikke forbrugsafregnet fastnet bredbånd i Danmark, men selv om du har ubegrænset 

forbrug kan du sagtens få en god hastighed for nogle få hundrede kroner om måneden. 

 

For mange er fastnet bredbån en nødvendighed. Især hvis du bruger meget data på eksempelvis at se 

film/videoer, downloade, høre musik, have samtaler over Skype eller bare bruger rigtig meget tid på 

nettet. 

 

De fleste kan dog sagtens klare sig med en bredbåndsforbindelse på mellem 10 Mbit og 20 Mbit, 

medmindre man har mere end et par computere på nettet samtidig, eller man laver meget krævende 

ting, såsom at se film i rigtig god kvalitet via nettet. Men vil man have endnu hurtigere internet, kan 

man altså også få hastigheder på helt op mod 100 Mbit. 

Hastighed 
For 15 år siden var man fremme i skoene, hvis bare man havde et 56k modem – i dag er det ikke 

ualmindeligt at have en internetforbindelse, der bogstaveligt talt er 100 gange hurtigere – den 

hurtige udvikling gør det svært at finde frem til, hvor hurtigt internet man skal have. 

 

Det er faktisk også umuligt at sige helt firkantet, hvad der er den rigtige hastighed. For én person 

betyder det ikke så meget, hvis der skal trilles en tommelfinger, mens en side bliver indlæst, men 

for andre skal siden næsten være på skærmen inden “Enter”-knappen er trykket helt ned. Der er dog 

ikke det store at spare økonomisk mellem eksempelvis 2 Mbit og 10 Mbit, og for langt de fleste er 

10 Mbit mere end rigeligt stort set uanset, hvad man laver! 

 

Du skal dog være mere opmærksom på hastigheden, hvis der er flere computere på nettet samtidig. 

Hvis du eksempelvis har 2 computere på en 2 Mbit forbindelse, er der principielt 1 Mbit til hver. 

 

http://www.bredbaandsmatch.dk/privatlivspolitik/?utm_source=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF&utm_medium=ebook&utm_campaign=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF
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Hvis den ene computer reelt ikke bruger internettet, kan den anden dog bruge det hele – men 

omvendt, hvis du downloader filer på den ene af computerne, vil internettet ofte være meget 

langsomt på den anden – også ved almindelige hjemmesidebesøg. Det gælder dog kun indtil filen er 

hentet, og det tager sjældent mere end et par minutter. 

 

Hvis du gerne vil se videoer på eksempelvis Youtube i en rimelig kvalitet og ikke vil have videoen 

bremset undervejs, bør du overveje at gå op på omkring 2-4 mbit pr. computer. Med 4 Mbit vil du 

også kunne streame tv i en nogenlunde kvalitet. 

 

Generelt bør man have mindst 2 Mbit pr. computer, der skal kunne være på nettet på samme tid. Du 

har ikke brug for 2 Mbit, hvis du udelukkende læser nyheder og tjekker mail, men jo flere krævende 

opgaver, du eller andre vil foretage sig, jo mere hastighed er der brug for. Hvis du eksempelvis 

streamer video fra flere computer samtidig, bør du mindst gå op på 4-8 Mbit pr. computer. 

 

Husk også, at det kun kræver én computer, der udfører krævende opgaver, før internettet på alle 

computere kører langsomt. Det kan eksempelvis betyde, at tv-streamingen kører i hak, hvis en 

anden computer er i gang med at downloade en stor fil. 

 

For mange familier vil 20 Mbit være et fornuftigt valg, da priserne her stadig er nogenlunde lave, 

samtidig med man får en ganske fornuftig hastighed. Bor du alene kan du normalt fint nøjes med 10 

Mbit. 

 

Udstyr 
Når du køber bredbånd, skal du være opmærksom på udstyret. Først og fremmest handler det om, 

hvilket udstyr, der er med. Det vigtigste er et modem, og de nødvendige kabler, så du kan få én 

computer på nettet. Det følger reelt altid med, men vær opmærksom på, der kun er kabler til én 

computer – og at kablerne som regel er relativt korte. 

 

Der følger desuden stort set altid en router med, og som regel har den et indbygget modem. 

 

Hvis ikke, der følger router med kan du komme i problemer, hvis du skal have flere computere på 

nettet samtidig. Routeren er nemlig nødvendig, hvis du vil have flere computere på nettet på én 

gang, uden at skulle betale ekstra for IP-adresser til hver computer.  

 

IP-adressen er et system internettet bruger til at sende data de rigtige steder hen. Har du ikke en 

router, skal hver computer have en IP-adresse, men har du en router er det i stedet kun routeren, der 

skal have en IP-adresse. Internettet sender så informationer til routeren, der fordeler det til den 

rigtige af dine computere. Normalt har du to IP-adresser ved din udbyder, så vil du have mere end 

to computere på nettet, skal du enten have en router eller betale for at få ekstra IP-adresser. Der 

følger dog stort set altid routere med internet i Danmark. 

 

Det kan dog være en god idé at undersøge, om routeren også giver mulighed for trådløst netværk, 

og altså er en ”trådløs router”. Flere og flere udbydere sælger som standard forbindelsen med en 

trådløs router, og det betyder, at du ikke behøver trække kabler til hver eneste computer, du vil have 

på nettet – som regel kan du dog både tilslutte dig routeren med kabel og trådløst, hvis det er en 

trådløs router. Vær dog opmærksom på, at lidt af hastigheden går tabt, hvis du er koblet trådløst til 

din router, så vil du have fuld valuta for abonnementet, får du mest hastighed med kabeltilslutning. 
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Stort set alle computere har et netkort til kabel, og stort set alle bærbare computere har også et 

trådløst netkort, så du kan koble dig på trådløse netværk. Nyere stationære computere har som regel 

også trådløse netkort, men vil du have din ældre stationære computer på nettet skal du ofte ud og 

investere i et netkort, hvis du vil have den koblet på nettet trådløs. 

 

 

Bindingsperioder 
Uanset om du køber mobilt bredbånd eller fastnet bredbånd, kan du stort set kun få det med seks 

måneders binding. Det skyldes, at internetudbyderne tilbyder udstyret for en pris, der reelt ikke kan 

betale sig for dem. 

 

Reglerne giver mulighed for, at du kan opsige dit abonnement efter fem måneder, og 

opsigelsesperioden må maksimalt være på en måned. Det betyder, at bindingsperioden reelt er 6 

måneder. 

 

Udbyderne binder dig til abonnementerne, fordi de billige priser for udstyr gør det nødvendigt for 

dem at sikre sig, at de har dig som kunde i en periode – ellers er det ganske enkelt ikke en god 

forretning for dem at tilbyde dig billigt internet. En del udbydere af mobilt bredbånd tilbyder også 

abonnementer uden binding, hvilket især kan være en fordel, hvis du har din egen router – for os 

andre er det som regel en dyrere løsning. 

 

Det kan samtidig være en ulempe at købe en router, hvis du kan få brug for support fra din 

internetudbyder til opsætning og lignende – ved at leje/købe routeren hos udbyderen er ansvaret for 

routerens funktionalitet ikke hos dig. 

 

Generelt kan det derfor ofte bedst betale sig at købe internet med binding. 

 

Priser på bredbånd 
Du kan se priser på Bredbåndsmatch.dk på fastnet bredbånd her: 

http://www.bredbaandsmatch.dk/priser/ 

Vi opdaterer priserne hver uge, og der er en kort beskrivelse af de enkelte abonnementer. Du kan 

også finde en liste over de danske internetudbydere her: 

http://www.bredbaandsmatch.dk/internetudbydere 

 

Mobilt bredbånd 
Mobilt bredbånd er internet, der leveres gennem trådløse signaler. Det er også det, du tit hører 

omtalt som 3G og 4G bredbånd, eller ”internet på farten”. 

Hvordan virker det? 
Mange moderne mobiltelefoner kan i dag gå på nettet, og det er også de signaler mobiltelefonerne 

modtager, der bruges til mobilt bredbånd. I stedet for en mobiltelefon får du dog som regel et lille 

USB-modem. 

 

http://www.bredbaandsmatch.dk/priser/?utm_source=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF&utm_medium=ebook&utm_campaign=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF
http://www.bredbaandsmatch.dk/internetudbydere/?utm_source=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF&utm_medium=ebook&utm_campaign=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF
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Det har en antenne, der opfanger de trådløse signaler, og sender dem videre til din computer via 

USB-stikket. 

 

Det er meget let at installere mobilt bredbånd, idet de nødvendige programmer ligger på USB-

modem’et. 

 

Du er dog afhængig af at være i nærheden af master, og som regel vil du opleve, at du er for langt 

fra masterne til, at du får den hastigheden, internetudbyderen sælger dit abonnement med. Derfor 

bør du altid undersøge dækningen 

Dækning 
Mobilt bredbånd kan hurtigt blive bedre som tålmodighedstester end som bredbåndsabonnement, 

hvis du er i et område med dårlig dækning. Derfor bør du undersøge dækningskortene, inden du 

køber mobilt bredbånd. 

 

I alt er der fire udbydere med deres eget traditionelle netværk til mobilt bredbånd. Det er TDC, 3, 

Telia og Telenor. Net1 kan bruges som alternativ i områder, hvor de fire ikke har god dækning. 

Deres teknologi er anderledes og sikre rimelig dækning i stort set hele Danmark – til gengæld er 

hastighederne meget langsommere! Og priserne er desværre også højere for samme mængde data. 

 

Dækningskortene viser som standard den udendørs dækning. Derfor skal du forvente, at den 

hastighed du kommer til at opleve indendørs er den del langsommere – ofte op mod dobbelt så 

langsomt, som det kortene viser. 

 

Det kan dog svinge, og uanset hvad skal du være opmærksom på, at du har 14 dages fortrydelsesret, 

hvis du køber mobilt bredbånd over nettet. Det er et lovkrav, og det betyder, at du kan undersøge 

om den hastighed du kan få, rent faktisk kan leve op til dine forventninger. Fortryder du skal du kun 

betale for at sende udstyret retur. 

 

Du kan se udbydernes dækningskort her: 

TDC ♥ 

3 ♥ 

Telia ♥ 

Telenor  

Forbrugsgrænser 
Det kan være svært at finde frem til den rigtige forbrugsgrænse på data, når du køber mobilt 

bredbånd – der er mange valgmuligheder, og selv for garvede internetbrugere er det svært at 

gennemskue, hvor meget data man bruger. 

 

Vi er nemlig blevet vant til ikke at skulle tænke i data. I mange år har der været ubegrænset forbrug 

på langt de fleste bredbåndsforbindelser, og man kan let føle sig som en mus blandt elefanter, når de 

mange tal og tilbud tårner sig op. 

 

Forbrugsgrænsen angiver, hvor meget data, du har til rådighed hver måned. De fleste selskaber 

knytter forbruget til kalendermånederne, hvilket betyder, at du den første dag i hver måned vil få 

“nulstillet” dit forbrug – du får ikke overført dit forbrug, hvis du ikke brugte det hele i perioden 

inden. 

 

http://www.bredbaandsmatch.dk/besoeg/tdc.dk/mobilt-bredbaand/daekning/?utm_source=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF&utm_medium=ebook&utm_campaign=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF
http://www.bredbaandsmatch.dk/besoeg/3.dk/mobilt-bredbaand/daekning/?utm_source=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF&utm_medium=ebook&utm_campaign=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF
http://www.bredbaandsmatch.dk/besoeg/telia.dk/mobilt-bredbaand/daekning/?utm_source=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF&utm_medium=ebook&utm_campaign=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF
http://www.telenor.dk/privat/kundeservice/kundeservice/mobil/daekning/?icid=megadropdown_mobilt_bredbaand_daekningskort
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Hver gang du laver noget på nettet, bruger du data, men en del aktiviteter betyder reelt intet. 

 

Du bør så vidt muligt kun streame tv g musik fra din almindelige bredbåndsforbindelse – mens 

forbruget, når du læser en mail reelt kun er en dråbe i havet, så plasker tv-streaming hurtigt dit 

forbrug voldsomt i vejret. 

Har du flere GB data kan du dog godt streame tv i ny og næ, men hold øje med dit dataforbrug! 

 

Til langt de fleste behov er 1 GB nok, og hvis du kun skal bruge dit mobile bredbånd meget 

sjældent, kan det endda være en idé med forbrugsafregnet mobilt bredbånd. Det er eksempelvis 

oplagt, hvis du har et sommerhus.  

 

Du undgår at skulle betale en forholdsvis høj fast månedlig pris, for noget du faktisk stort set ikke 

bruger, men samtidig har du muligheden for altid at komme på nettet – det koster dog et mindre 

beløb hver måned. 

 

Hvis du gerne vil bruge mobilt bredbånd som din eneste internetforbindelse, og du samtidig er på 

internettet hver dag og bruger det til andet end at tjekke mail, så bør du købe en del data. Ofte er 10 

GB nok, men for nogle vil større datapakker være nødvendige. 

 

Jo flere ting du laver, udover at tjekke mail og indlæse sider udelukkende med tekst og billeder, jo 

mere data har du brug for. 

Udstyr 
Som regel kommer mobilt bredbånd med et USB-modem. Enkelte udbydere sælger også nogle af 

abonnementerne uden udstyr, og nogle har også abonnementer, de kun sælger, hvis du selv har 

udstyr. 

 

USB-modem’et er praktisk, da alt det nødvendige ligger på det. Du skal bare sætte det i 

computeren, og så er du på nettet. Til gengæld skal det altså også sidde i computeren, før du er på 

nettet, og da det ikke kan være flere steder på én gang, kan du altså kun have en computer på nettet 

på samme tid. 

 

3, Telia og Telenor sælger dog også mobilt bredbånd, hvor der følger en router med. Du kan læse 

mere om, hvad en router kan under vores beskrivelse af almindeligt bredbånd, men helt kort betyder 

det, at du kan have flere computere på nettet på samme tid. Som regel sender routere til mobilt 

bredbånd signalet videre trådløst, men både hos 3 og Telia er der også routere med mulighed for 

kabeltilslutning. 

 

Du kan også selv investere i en router, og blot få sim-kort og abonnement uden udstyr fra 

udbyderen. I så fald skal du dog ikke forvente, de yder teknisk support, så du skal enten selv være 

tryg ved at få udstyret til at virke eller have mulighed for at få kyndig vejledning. 

14 dages fortrydelsesret 
Forestil dig, du lige har købt mobilt bredbånd. Du har fyldt med forventninger pakket USB-

modem’et ud, sat det i computeren, men da du skal besøge din første hjemmeside tager det flere 

minutter før den dukker op: forbindelsen er ganske enkelt elendig, der hvor du bor – måske endda 

selv om, det ikke så sådan ud på dækningskortet, som jo desværre kun er vejledende. Med 6 

måneders bindingsperiode, kunne det hurtigt føles som om man hver eneste måned skyller en 



 

7 

 

hundredekroneseddel eller to ud i toiletkummen, men heldigvis kan du ofte fortryde dit køb på trods 

af bindingsperioden. 

 

Hvis du køber mobilt bredbånd over nettet eller telefonen bør du nemlig altid have 14-dages 

fortrydelsesret. Det er du ikke sikret, hvis du bestiller forbindelsen i en “rigtig” butik. 

 

Fortrydelsesretten gælder også, når emballagen er brudt, for du skal have mulighed for at anvende 

produktet. Det kan dog være en god idé at gemme originalemballagen, hvis det er muligt – er der 

ikke tydeligt aftalt andet, er det dog ikke nødvendigt, men selv om du har lovgivningen på din side, 

er det ikke sjovt at skulle gennem ordkløveri om paragraffer og jura med internetudbyderne. 

 

Fortryder du dit køb, skal du kun betale for at få sendt udstyret retur. Dine penge for oprettelse får 

du tilbage. 

Priser på mobilt bredbånd 
Se priser på mobilt bredbånd på Bredbåndsmatch.dk:  

http://www.bredbaandsmatch.dk/priser/ 

Vi opdaterer priserne hver uge, og der er en kort beskrivelse af de enkelte abonnementer. Du kan 

også finde en liste over de danske internetudbydere her: 

http://www.bredbaandsmatch.dk/internetudbydere 

 

http://www.bredbaandsmatch.dk/priser/?utm_source=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF&utm_medium=ebook&utm_campaign=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF
http://www.bredbaandsmatch.dk/internetudbydere/?utm_source=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF&utm_medium=ebook&utm_campaign=Bredbaandsmatch.dk%2BPDF

